Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. promito B.  c. aportatam B.  d. L’última síl·laba 
d’aquest mot és il·legible B.

888

1275, 20 d’octubre
Berenguer Jofre, fill del difunt Ramon de Pontellà, habitant de 

Perpinyà, i Pere de Puigboscà, de Tuïr, executors testamenta-
ris d’Arnau Jofre de Pontellà, reconeixen que el difunt havia 
instituït un sacerdot a l’església de Pontellà en assignar-li una 
honor constituïda per unes possessions tingudes per a diversos 
senyors, i que, per tant, no poden servir aquesta institució. Per 
aquesta raó, han rebut el poder de vendre aquestes possessions 
per a tornar a comprar-ne d’altres que siguin alous. Després 
de posar-la a la subhasta pública al poble de Pontellà, venen 
a Pere Jofre de Pontellà, com a més-dient, una feixa de terra 
tinguda per la milícia del Temple a la parròquia de Sant Esteve 
de Pontellà, al lloc anomenat el Pontarró, que formava part 
d’aquestes possessions. Com a preu d’aquesta venda, reconeixen 
haver rebut 60 sous de moneda coronada de Barcelona. Fra 
Joan Grony, batlle forà del Masdéu, confirma aquesta venda 
l’11 de febrer de 1276 (nou estil), i reconeix haver rebut el 
foriscapi degut a la casa del Temple.

 A  Original, pergamí, amplada 270/280 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp188.224 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 474-475, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 429, segons A.

Notum sit cunctis quod nos, Berengarius Jaufredi, filius con-
dam Raymundi de Pontiliano, habitator Perpiniani, et Petrus de 
Podio Buschano de Toyrio, manumissores et exsecutoresa testamenti 

224. El document porta al dors un regest del segle XV: «Carta d’en Joffra de 
Pontella», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2885».
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Arnaldi Jaufredi de Pontiliano condam, recognoscentes quod dictus 
Arnaldus Jaufredi instituit quendam sacerdotem in ecclesia Ponti-
liani super quodam honore quem ibidem habebat, in quoquidem 
honore sunt quedam possessiones que pro diversis dominis teneturb 
et ad dictam institutionem dicti sacerdotis remanere non possunt, 
idcirco, data nobis potestate vendendi predictas possessiones, et 
de precio earum emendi alias possessiones ad institutionem dicti 
sacerdotis que sint alodia, facta etiam legitima subastationec de 
quadam faxia terre publice per villam de Pontiliano, que faxia 
terre erat in dictis possessionibus dicti Arnaldi Jaufredi condam, 
que est in terminis et adjacentia Sancti Stephani de Pontiliano, 
in loco vocato ad Pontarro, que tenetur pro domo milicie Templi, 
et affrontat ex una parte in faxia Bernardi de Cratels, et ex alia 
in via publica, et ex aliis duabus partibus in tenentia dicti Arnal-
di Jaufredi condam, nomine manumissorio predicto vendimus et 
tradimus sive quasi tradimus tibi Petro Jaufredi de Pontiliano, 
tanquam plus offerenti et danti quam aliqua alia persona, et tuis 
et cui volueris perpetuo, predictam faxiam terre superius confronta-
tam, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, cedendo etiam tibi et tuis ratione hujus venditionis 
omnes actiones et jura, quas et que habemus et habere debemus, 
nomine manumissorio predicto, et que dictus Arnaldus Jaufredi 
habebat et habere debebat in dicta pecia terre aliquo modo vel 
ratione, costituendod inde te in rem tuam procuratorem contra 
omnes personas nomine manumissorio predicto. Hanc vero vendi-
tionem tibi et tuis facimus nomine manumissorio predicto precio 
LX solidorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes 
inde exceptioni peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur 
qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renunciamus. 
Et si hec venditio plus valet dicto precio vel in futurum valitura 
est, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis damus et 
diffinimus nomine manumissorio predicto in perpetuum. Et pro 
evictione dicte faxie terre et sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis, obligamus nomine ma-
numissorio predicto tibi et tuis omnia bona que condam fuerunt 
dicti Arnaldi Jaufredi condam, et incontinenti constituimus nos 
nomine manumissorio predicto dictam faxiam terre tuo nomine 
possidere, vel quasi, donec inde aprehenderise plenam et corpora-
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lem possessionem vel quasi, quaquidem possessionem possis tua 
propria auctoritate recipere et etiam retinere quandocumque tibi 
placuerit, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore fa-
ciendas, salvo jure domus milicie Templi in omnibus et per omnia. 
Actum est hoc XIII kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX° 
quinto. Sig++na Berengarii Jaufredi et Petri de Podio Buscano, 
manumissorum predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na 
Petri de Pau, habitatoris Perpiniani, et Deuslosal de Cauquolibero, 
aluderii, et Bernardi Gitart, aluderii, et Petri Stephani, testium. 
Sig+num fratris Johannis Groyn, bajuli forensis domorumf milicie 
Templi Mansi Dei, qui hec omnia laudamus III idus febroarii, anno 
quo supra, salvo jure dicte domus in omnibus et per omnia, et 
de foriscapio hujus venditionis per paccatumg me teneo. Sig++na 
Guilelmi Berart, et Arnaldi Ysarni, testium. Ego Petrus Stephani 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per executores.  b. Sic A per tenentur.  c. Sic A per subhastatio-
ne.  d. Sic A per constituendo.  e. Sic A per apprehenderis.  f. Sic A per do-
mus.  g. Sic A per pacatum.

889

1275, 24 de novembre. Lleida
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, concedeix a fra Bernat de Pujalt, 

comanador de Miravet, lloctinent del mestre del Temple a Aragó 
i Catalunya,225 i a tots els frares del Temple, que tots els homes, 
estiguin sota la dominació que estiguin, que tenen possessions 
als castells, ciutats i llocs del Temple, estaran obligats a con-
tribuir per part seva a tots els serveis, exaccions, cavalcades i 
contribucions reials i veïnals que es facin en aquestes localitats 
a petició o amb el consentiment dels templers, de la mateixa 
manera que els homes del Temple que resideixen en aquests 
llocs. I aquells, siguin quins siguin, que, vivint i posseint cases 
o altres béns als castells, ciutats i llocs del Temple, es mudin 
i fixin el domicili en un lloc posat sota la jurisdicció del rei o 

225. Bernat de Pujalt, comanador de Miravet:  agost del 1269-juliol del 1276; 
lloctinent del mestre del Temple a Aragó i Catalunya: desembre del 1269-juliol del 1276.
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d’un altre senyor, estaran obligats a vendre als templers, o als 
altres habitants, totes llurs possessions situades dins la jurisdicció 
del Temple en un termini d’un any a comptar de llur marxa; 
i els qui passin aquest termini perdran irrevocablement llurs 
béns en benefici dels templers, sense cap possiblitat de recurs.

 B  Còpia de final del segle XIII, ACA, Cancelleria Reial, Reg. 310, f. 57-v.226 
 C Confirmació del 20 de novembre de 1323 per Jaume II, rei de Catalunya-

Aragó, pergamí segellat amb la butlla de ploma de Jaume II de Catalu-
nya-Aragó penjant amb fils de seda vermella i groga.227 

226. La transcripció està precedida d’una rúbrica en tinta vermella: «Quod 
omnes homines tenentes pro Templo aliquid habeant ei deservire illud, et si se ad aliam 
dominationem mutaverint, nisi infra annum vendiderint quod pro Templo tenebunt, 
fratres Templi possint vendicare sibi totum illud omnino ad suas penitus voluntas.»

227. «Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac 
comes Barchinone, attendentes illustrissimum dominum Jacobum inclite recordationis 
avum nostrum concessisse fratri Bernardo de Podio Alto et tunc comendatori Miraveti 
ac gerens vices magistri ordinis Templi quondam in Aragonia et Catalonia ac universis 
fratribus dicti ordinis Templi quendam privilegium super infra contentis series cujus 
sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del privilegi del 24 de novembre de 
1275]. Et nunc fuit nobis pro parte vestri venerabilis et religiosis viri dicti consiliarii 
nostri fratris Raymundi de Impuriis, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Hierosolimitanensis 
prioris in Catalonia, humiliter supplicatum quod, cum castra, villa et alia loca dicti ordinis 
Templi quondam, pocius dumtaxat exceptis, ex ordinatione domini summi pontificis in 
dictum ordinem Hospitalis sint unita, dignaremur contenta in dicto privilegio meliorare 
ac etiam confirmare. Idcirco vestris supplicationibus inclinati volentes erga vos et ordinem 
Hospitalis predictis in hac parte favorabiliter et benigne tenore presentis privilegii nostri 
gratis et ex certa scientia ac consulte privilegium supra insertum et omnia et singula in 
eo contenta quo ad hominis locorum Hospitalis predicti qui fuerunt Templi quondam, 
infra tamen Prioratum Catalonie situatorum, laudamus, ratificamus et confirmamus ac 
de novo concedimus atque damus, et nichilominus volentes vos et ordinem Hospitalis 
predicti uberioribus graciis et favoribus prosequi, addimus et de novo concedimus atque 
damus vobis dicto priori et ordini Hospitalis predicto et successoribus vestris perpetuo 
in Prioratu Catalonie predicto, quod si forte homines locorum Hospitalis predicti qui, 
quando fuerunt Templi, in Prioratu jam dicto sua domicilia in ipsis locis habentes, se 
ad loca nostre vel alterius jurisdictionis, et domicilia transtulerint, et infra annum et 
diem a dicta domiciliorum transtulatione computanda, domos, loca seu possessiones, 
quas in predictis locis habeant, non vendiderint, vel aliter alienaverint aliis hominibus 
Hospitalis vel aliis qui in dictis locis sua teneant domicilia, quod ex lapsu dictorum 
anni et dicti dominium dictarum domorum, possessionum et hereditatum in vos dictum 
priorem, et successores vestros in Prioratu predicto et in dictum ordinem Hospitalis, 
ipso jure transferatur et censeatur translatum ac sit vobis et successoribus vestris 
predictis licitum dictas domos, possessiones et hereditates tanquam vestras proprias 
et ad jus dominium et proprietatem vestrorum pertinentes coram judice idoneo per 
vos assignando dominis quondam possessionem predictarum vel aliis possessoribus 
vendicare et eas cum vobis per sentenciam dicti judicis adjudicate fuerint que in rem 
judicatam transiverunt velut proprias et alias res dicto vestro ordini jure proprietatis 
pertinentes licite retinere. Mandantes per presens privilegium nostrum procuratori 
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 D Vidimus del 12 de maig de 1562, pergamí antigament conservat a l’arxiu 
de l’església Santa Maria del Temple de Perpinyà, perdut, segons C.228 

 E Còpia del segle XVII, Privilèges de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, ADPO, 
Hp182, ff. 65-67, segons D.229 

ejusque vices gerentibus, vicariis, curiis, bajulis, justiciis, ceterisque officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod confirmationem nostram hujusmodi vobis 
et successoribus vestris in Prioratu predicto teneant inviolabiliter et observent et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant. In cujus rei testimonium presens 
privilegium nostrum fieri jussimus bulla nostra plumbea appenditia communium. Datum 
Barchinone, duodecimo kalendas decembris, anno Domini millesimo trescentesimo 
vicesimo tercio, subscripsi. Sig-(SM)-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, 
Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt: Berengarius, Vicensis episcopus, 
Otho de Monte Catheno, Poncius, Barchinone episcopus, Bernardus Alamanii, inclitus 
infans Raymundus Berengarii dicti domini regis mari. Sig-(SM)-num Petri (...), dicti 
domini regis scriptoris, qui, mandato ejusdem, scilicet hoc scribi fecit, cum litteris 
rasis in quarta linea ubi dicitur Templi teneantur, et XV linea ubi scribitur meliorare 
ac etiam, et clausit loco et anno prefixis.»

228. «Hoc est exemplum fideliter Barcinone sumptum a quodam regio privilegio 
per dictum dominum regem auctorato et per aliquos de suo consilio subsignato 
sigilloque plumbeo cum cordonibus cirici virmilei croceique colorum munito et cum 
signo de registrata et aliis debitis solempnitatibus expedito in archivo religioni sacrae 
domus Hospitalis Sancti Joannis Hierosolimitanensis Barcinone constructo recondito 
et custodito, in pergameneo exarato, non viciato, non cancellato neque in aliqua ejus 
parte suspecto, sed omni prorsus vicio et suspicione carente, cujus quidem privilegii 
thenor talis est: [Segueix la transcripció de l’acta de confirmació del 20 de novembre 
de 1323]. Sig-(SM)-num Laurentii Sotalell auctoritate regia nottarii publici Barcinone, 
testis. Sig-(SM)-num Honophrii Rialp, auctoritate regia nottarii publici Barcinone, 
testis. Sig-(SM)-num Andree Çacosta, domicelli, regentis viccariam Barcinone, Aqualate 
et Vallensis, Modiliani et Modilianensis, qui huic exemplo ab ejus originali predicto 
fideliter sumpto et cum eodem veridice comprobato, ut eidem suo tanquam originali in 
judicio et extra fides ab omnibus impendatur ex parte regiae majestatis et auctoritate 
officii quo fungimur auctoritatem nostram impendimus pariter decretum appositum 
manu mei Joannis Dot, civis Barcinone, regia auctoritate nottarii publici per totam 
terram et dominationem suam secrettarique majoris curiae viccariae Barcinone pro 
honorabile Joanne Torro domino uttili scribaniae ipsius curiae in cujus posse dictus 
honorabilis regens dictam viccariam hanc formam fecit die duodecima mensis maii, 
anno a nattivitate Domini millesimo quigentessimo sexagessimo secundo, presentibus 
testibus discretis Gaspare Biosca, nottarii, et Hieronimo Ferrer, scriptore, Barcinone 
habittatoribus, et ideo ego dictus nottarius et scriba hec scripsi et meum apposui sig-
(SM)-num. Sig-(SM)-num Lodovici Jorba, appostolica atque regia auctoritate nottarii 
publici Barcinone ach prefati archivi archivarii, qui hujusmodi eemplum a suo originali 
predicto regio privilegio fideliter abstraxi et cum eodem ad verbum veacite comprobavi 
scribique feci ach testificatum auctorizatumque et decretatum ut supra patet clausi die 
duodecima madii millessimo quingentessim secundo.»

229. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani, 
Elnensis diocesis, sumptum a quodam alio transumpto in pergameneo scripto intus 
archivum ecclesiae Beatae Mariae de Templo ejusdem villae Perpinyani de membris 
et pertinentiis comendae magistralis Mansi Dei ordinis et religionis sacrae domus 
Hospitalis Sancti Joannis Hierosolimitanensis, ubi omnia privilegia et aliae scripturae, 
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 F Còpia de la segona meitat del segle XIX per Alart, Cart. ms., vol. Q, pp. 413-
417, segons E.

 Indicat: MIRET I SANS, Joaquim,  Itinerario de Jaume I el Conqueridor, Barcelona, 
1918, p. 526.

Text establert segons B.
Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, 

Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani, per nos et nostrosa statuimus, ordonamus, con-
cedimus ac indulgemus vobis, venerabili viro fratri Bernardo de 
Podio alto, comendatori Miraveti, gerenti vices magistri Templi in 
Aragonia et Cathalonia, ac universis fratribus Templi, presentibus et 
futuris, quod omnes et singuli homines, sub quacumque dominatione 
existant, qui tenent seu possident, vel tenebunt decetero, habebunt 
seu possidebunt honores et quaslibet alias possessiones in castris, 
villis et locis Templi, teneantur pro ipsis honoribus et possessio-
nibus contribuere et solvere partem suam, ac servire Templo pro 
rata eorumdem honorum et possessionum, cum aliis hominibus 
ipsorum castrorum, villarum et locorum Templi, in omnibus scilicet 
cenis,b et questiis, et exercitibus,c et cavalcatis et redemptionibus 
eorumdem, ac aliis omnibus contributionibus, talliis et exactionibus 
regalibus et vicinalibus, que de mandato et assensu vestro et ves-
trorum successorum fient in ipsis castris, villis et locis, secundum 
scilicet quod ceteri homines Templi eorumdem castrorum, villarum 
et locorum Templi solvent, servient et contribuent in eisdem. Et 
si forte aliquis seu aliqui homines Templi, christiani scilicet et 
cujuslibet alterius nationis, qui comorentur et habeant, nunc vel 
in futurum, domos, hereditates seu possessiones alias in castris, 
villis, locis Templi, se ad aliquas villas nostras seu loca, terras, vel 
ad alium quemlibet locum alterius dominationis seu jurisdictionis 
vel districtus quem Templi se transtulerint, seu mutaverint suum 
domicilium causa residendi, ibidem habeant et teneantur vendered 
hominibus Templi vel aliis residentibus in ipsis castris, villis et locis 
Templi, monitione aliqua non premissa, ipsas domos, hereditates 
seu possessiones, quas ibi habent, vel habuerint, seu tenebunt, 
infra unum annum, scilicet computandum et numerandum a die 

tam dictae comandae quam aliarum comandarum in comittatu Rossilionis exhistentium, 
reponuntur et custodiuntur, recondito et custodito, non viciato, non cancellato nech in 
aliqua sui parte suspecto, sed omni prorsus vicio et suspicione carente, cujus quidem 
transumpti thenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció 
del vidimus del 12 de maig de 1562].»
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quo inde ad alium locum se, cum suo domicilio, transtulerint, ut 
dictum est superius, seu mutabunt; ita quod inter predictise dolum 
aliquem non adhibeant neque fraudem. Et si forte illi tales qui 
de castris, villis et locis Templi se transferent seu mutabunt ad 
alia loca alterius dominationis infra unum annum computandum, 
ut dictum est, a tempore ipsius translationisf seu mutationis, do-
mos, hereditates seu possessiones, quas in ipsis castris, villis et 
locis Templi habent seu habuerint, non vendiderint, ut superius 
est expressum, liceat vobis et fratribus Templi ipsas eidem ordini 
vendicare omnino, et extunc tanquam proprias perpetuo retinere; 
ita quod inde vobis seu Templo non possit moveri seu fieri petitio 
aliqua, seu demanda, nec inde in judiciog seu extra, eisdem qui sic 
ipsas hereditates amittere non teneamini respondere. Mandantes 
firmiter vicariis, bajulis, curiis, çalmedinis, justiciis, super vicariis, 
senioribus et merinis atque alchaldis aliisque officialibus et subditis 
nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant 
et observent ac observari faciant et non contraveniant, nec aliquem 
contravenire permittanth aliqua ratione. Data Illerde, VIII° kalendas 
decembris, anno Domini millesimo CC° LXX° quinto. 

Sig-(SM)-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, domini Montispesullani. 

Testes sunt  : Raymundus, vicecomes Cardone, Berengarius 
Arnaldi de Angularia, Berengarius de Podio viridi, Eximinus de 
Urrea, Artaldus de Luna. 

Sig-(SM)-num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini 
regis predicti, hoc scribere fecit, cum supraposito in tercia linea 
ubi dicitur «alias», et clausit loco, die et anno prefixis.

a. successores esborrat B.  b. feriis E.  c. excastibus E.  d. vendere omès E.  
e. redictis E.  f. transactionis B.  g. judici E.  h. permitant B.

890

1275, 11 de desembre
Guillem Oriol, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Ramon Desbac, 

comanador del Masdéu, que, amb la seva autorització, els 
frares del Temple han fet construir una elevació sobre la paret 
que separa el palau de la casa del Temple de Perpinyà del seus 
tres obradors; que l’ús d’aquesta paret mitgera és comú fins a 
l’indret on recolza la coberta dels seus obradors; que en aquesta 
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elevació els templers han fet fer quatre finestres per tal de fer 
obertures a llur palau; que sobre aquesta paret han recolzat 
l’entramat que sosté la coberta de llur palau, i que l’aigua que 
cau sobre aquest teulat s’escola sobre el dels seus obradors, la 
senyoria directa del qual depèn de la casa del Temple. Promet 
no aixecar ni desplaçar els seus obradors, fent per manera de no 
impedir que la llum penetri per aquestes finestres, ni modificar 
l’escolament de les aigües pluvials. Tanmateix, si volgués fer 
una terrassa, podria aixecar la paret dels obradors del costat 
del carrer fins a la mateixa alçada que la de l’elevació, amb 
la condició que no faci res més amunt de l’altura actual de la 
teulada dels seus obradors que perjudiqui les servituds del palau 
del Temple; i els frares del Temple podran conservar el palau i 
les seves finestres intactes, o aixecar-lo, sense cap impediment 
per part seva ni dels seus successors, amb la mateixa servitud 
d’escolament de les aigües, amb la condició que no l’agreugi. 
Reconeix tenir aquests obradors en emfiteusi per la casa del 
Temple sota el cens anual de 5 alfonsins d’or el dia de Nadal, i 
el foriscapi. Per l’acceptació d’aquestes servituds, Guillem Oriol 
reconeix haver rebut 12 lliures i mitja de moneda coronada de 
Barcelona. Fra Bernat de Pujalt, comanador de Miravet i lloc-
tinent del mestre de la milícia del Temple a Aragó i Catalunya, 
amb el consentiment dels frares Ramon Desbac i Jaume de 
Miravet, confirma a Guillem Oriol la donació d’aquests obra-
dors que li han fet la seva germana Guillema, el seu marit el 
difunt Arnau Colom i llur filla Maria.